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infOrmaCe z radniCe

nOVÝ POmOCnÍK V uLiCÍCh mĚSTa
Jistě si většina z Vás již všimla nového 
vozidla pohybujícího se v  našich uli-
cích. po několika měsících od objed-
nání jsme se konečně dočkali náhra-
dy za naši více než 30 let sloužící Mul-
tikáru M25. Nový vůz byl pořízen s fi-
nanční datací ve výši 500 tis. Kč, jeho 
provoz je díky pohonu na el. energii 
mnohem méně nákladný, a také eko-
logičtější. svou nižší hmotností a men-
šími rozměry se také může pohybovat 
po chodnících města a pomoci tak se 
zimní údržbou. Na jedno nabití doká-

že najezdit kolem 70 km, což je pro 
potřeby místního hospodářství na-
prosto dostačující. dobíjení může pro-
bíhat z běžné zásuvky v nočních ho-
dinách. elektromobilita má v  dnešní 
době své příznivce i odpůrce, nicmé-
ně díky dotační podpoře je koupě ta-
kovéhoto zařízení finančně velice vý-
hodné. Nezbývá, než popřát našemu 
vozítku dlouhou a  bezproblémovou 
službu ve prospěch nás všech. 
V  rámci příprav na zimu, jsme také 
dovybavili místní hospodářství novou 

V  současné době probíhá výměna 
otvorových výplní v  Mateřské škole 
horní cerekev. Výměnu provádí fir-
ma OKNOtheRM s.r.o., která vyhrá-
la výběrové řízení s nejvýhodnějšími 
podmínkami, kterými nebyla pouze 
nejnižší cena, ale také termín dodá-
ní. Každý měsíc vytápění tohoto ob-
jektu akumulačními kamny a  záro-
veň obrovské úniky tepla desítky let 
starými okny, výrazně zatěžuje roz-
počet MŠ a proto byl i  termín výmě-
ny důležitým kritériem při posuzová-
ní nabídek. I  přes nepříznivou situ-
aci na trhu s  plastovými profily, vru-
ty a  jinými materiály potřebnými pro 
výrobu oken se zdá, že firma dosto-
jí svým závazkům a kompletní výmě-
na proběhne do konce tohoto roku. 
provoz školky by neměl být nijak vý-
razně omezen, vzhledem k  velikosti 

VÝmĚna OKen V maTeŘSKÉ ŠKOLe

na vstupních dveří, která je plánová-
na na prosinec. Naše děti a personál 
školky tak dostane k  letošním Váno-
cům i  lepší a  komfortnější prostředí 
pro pobyt mimo své domovy.

sněhovou radlicí za traktor. Jistě si ně-
kteří z Vás všimli, že ta původní, díky 
svému zdeformování spíše sněhovou 
pokrývku hladila, než shrnovala a pra-
covníci města se tak museli několikrát 
vracet na stejná místa, což při větší 
nadílce sněhu bylo velice neefektiv-
ní. Nová radlice má lepší úhel sklo-
nu, je vyrobena ze silnějšího materiá-
lu s množstvím výztuh. uvidíme, kolik 
nám letošní zima poskytne příležitos-
tí k jejímu řádnému vyzkoušení v ost-
rém provozu.

této budovy je možné na potřebnou 
dobu uzavřít jednotlivé třídy a  pro-
vést výměnu oken i ostatní zednické 
práce uvnitř tříd. poslední etapou té-
to letošní rekonstrukce bude výmě-
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POruCha VOdOVOdu V hOrnÍ CereKVi
V  sobotu 13.  listopadu se velká část 
obyvatel města probudila do běžného 
víkendového dne a  s  vidinou napus-
tit si varnou konvici na ranní kávu, ne-
bo čaj zjistila, že po otočení vodovod-
ním kohoutkem, v lepším případě teče 
pouze malý proud vody, v tom horším 
případě neteče voda žádná. V  noč-
ních hodinách z  pátka 12. na sobotu 
13.  listopadu došlo k  události, kterou 
velká část obyvatel našeho města ne-
pamatuje. při následné kontrole vodo-
jemu v pláňavech, který zásobuje pit-
nou vodou celé město, bylo zjištěno, 
že je zcela prázdný a veškerá zásoby 
vody (cca 600 m3) je nenávratně ztra-
cena. příčina ztráty vody byla objeve-
na záhy a to na louce, přibližně 50 m 
od posledních zahrad v  ulici smeta-
nova. Okamžitě byl do akce povolán 
bagr a  dovezena potřebná technika 
a  vybavení k  rychlé opravě. Násled-
ným výkopem bylo zjištěno, že došlo 
k prasknutí hlavního litinového potrubí 
o průměru 90mm, které přivádí vodu 
do celého města. díky velice pohoto-
vému zásahu ze strany zaměstnanců 
společnosti VOdaK humpolec s.r.o., 
došlo během čtyř hodin od lokaliza-
ce poruchy, k profesionální opravě po-
škozeného potrubí a  tak se kolem 14 
hodiny zdálo, že v  relativně krátkém 
čase dojde k  postupné obnově do-
dávky vody do města. tato postupná 
dodávka vody se však velice protáhla 
a to hned z několika příčin. Vzhledem 

ke skutečnosti, že byl víkend a většina 
obyvatel tak byla doma, došlo k velice 
rychlému vyprázdnění zbytkové vody 
v potrubí a z tohoto důvodu k úplnému 
zavzdušnění celé vodovodní soustavy. 
ani okamžité zprovoznění vrtu v loka-
litě kamenolomu situaci nezachránilo, 
protože velkou spotřebou vody v části 
města kolem vlakového nádraží. došlo 
doslova k vysátí vody z vrtu. K potřebě 
rychlejšího nátoku vody do vodojemu 
bylo zprovozněno posilující vedení pit-
né vody z vodovodu v Lešově, i pře-
padové vody z  Nové Bukové. Jedna 
porucha střídala druhou, od závady na 
propojovacím potrubí ve vodojemu, 
přes poruchu čerpadel v ulici Kaštano-
vá…k tomu všemu došlo kolem 17 ho-
diny ke krátkodobému přerušení do-
dávky el. energie do celého města! 
ačkoli se zdálo, že ve večerních ho-
dinách by mohlo dojít k obnovení do-
dávky pitné vody do celého města, 
preventivně došlo k  přistavení dvou 
náhradních cisteren s vodou a to v uli-
ci smetanova a sportovní. Během no-
ci ze soboty na neděli, byla díky obě-
tavé práci pana Veselého, který v této 
době intenzivně pracoval na odvzduš-
ňování vodovodního potrubí, dodávka 
vody do větší části města obnovena, 
nicméně někteří obyvatelé výše polo-
žených ulic, jako Kamenný vrch, čás-
ti ulic smetanova, tyršova a Kaštano-
vá, si museli ještě na vodu počkat. do-
šlo tak k přesunutí náhradního zdroje 

z  ulice sportovní, k  bytovým domům 
v ulici tyršova. V pondělí ráno již byla 
dodávka pitné vody do všech domác-
ností zcela obnovena. Všem zaměst-
nancům společnosti VOdaK hum-
polec s.r.o. patří za dobře odvede-
nou práci velký dík a  občanům měs-
ta za schovívavost a trpělivost. Z této 
mimořádné události, je však nutné si 
vzít jisté ponaučení…investice do no-
vých zdrojů vody a hlavně údržba stá-
vajícího vedení, která byla v minulých 
letech značně opomíjena, jsou obrov-
sky finančně nákladné, nejsou příliš vi-
dět, ale jsou mimořádně důležité pro 
bezproblémový chod našeho města. 
toto je cesta, kterou se současné ve-
dení města snaží jít, nový vrt v lokalitě 
pláňava, který je ve výstavbě, pláno-
vané rekonstrukce vodovodu v ulicích 
s  nejstarším vodovodním vedením, 
průběžné výměny vodovodních uzá-
věrů a  také opravy vodojemu a ČOV 
jsou toho důkazem. 
V souvislosti s vodním hospodářstvím 
bychom touto cestou chtěli požádat 
obyvatele města s malými dětmi, aby 
nevhazovali použité vlhčené ubrous-
ky do toalet. tyto ubrousky jsou vyro-
beny výhradně z plastu a v odpadním 
potrubí, na čerpadlech hlavně v  uli-
ci Kaštanová a na čističce odpadních 
vod způsobují nemalé problémy. Vlh-
čené ubrousky, stejně jako inkonti-
nenční pomůcky seniorů patří výhrad-
ně do komunálního odpadu!!!

OSLaVY u PŘÍLeŽiTOSTi 660 LeT Od PrVnÍ PÍSemnÉ zmÍnKY 
O naŠem mĚSTĚ
16. října jsme si všichni mohli připome-
nout 660 let od první písemné zmínky 
o horní cerekvi. Oslavy začaly v no-
vě vysázené lipové aleji k  židovské-
mu hřbitovu, kde byl za účasti mnoha 
spoluobčanů, hostů, zástupců obce 
legionářské a za hudebního doprovo-
du ZuŠ pelhřimov, slavnostně odha-
len památník ke stému výročí založení 
republiky. 
u  Kd v  horní cerekvi proběhl slav-
nostní nástup členů sdh horní cere-
kev, místním panem farářem Mgr. Brá-
chou byl vysvěcen nový dopravní au-
tomobil, který pořídilo město za po-
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moci dotačních prostředků již koncem 
loňského roku, nicméně kvůli proti ko-
ronavirovým opatřením nebyla až do-
posud vhodná příležitost představit 
vozidlo občanům našeho města, kte-
ří tak měli zároveň možnost usednout 
za volant tohoto vozu.
Odpolední program pokračoval hra-
nou pohádkou pro děti od divadelní 
společnosti „JedeMe K  VáM“ a  vy-
stoupením heligonkářské kapely 
haŠLeRKY. po celé sobotní odpole-

dne mohli návštěvníci kulturního do-
mu navštívit výstavu v  malém sále, 
která byla zaměřena na historii míst-
ního ochotnického souboru, historii 
města a  také podzimní výpěstky na-
šich zahrádkářů. Zároveň zde byl za-
hájen prodej pamětní mince města 
s původním znakem. to vše bylo dopl-
něno dvěma videoprojekcemi. po ce-
lý víkend také probíhala v  muzeu na 
radnici prodejní výstava kovářských 
výrobků a obrazů našeho rodáka Mi-

zVOniČKa V hŘÍbĚCÍ
také v  měsíci říjnu a  listopadu po-
kračují stavební práce na výstav-
bě zvoničky v  hříběcí. Ve spolu-
práci s  místními řemeslníky a  dob-
rovolníky tak pomalu vyrůstá stav-
ba, u  které se budou v  budoucnu 
moci scházet hříběčtí spoluobčané 
a  připomínat si nejrůznější událos-
ti. Financování zvoničky je zajištěno 
z rozpočtu města a také za dotační 
podpory Kraje Vysočina. 

chala pudila.
Večerní program byl zakončen ve vel-
kém sále kulturního domu taneční zá-
bavou se skupinou KeKs.
určitě je vhodné touto cestou podě-
kovat všem, kteří se na jednotlivých 
součástech oslav podíleli, ať už z řad 
spolků, organizací, nebo jednotliv-
ců. Věříme, že vzhledem k rozmanité-
mu programu si všichni spoluobčané 
všech věkových skupin přišli na své.
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zÁVOdY V zimnÍm PLaVÁnÍ
Již po několikáté se  v  letošním říjnu 
uskutečnil v  našem kamenolomu zá-
vod v  zimním plavání, který pořádá 
plavecký klub aXIs Jihlava. Za přízni-
vého počasí se do vody, která dosa-
hovala teploty 13 stupňů, vnořilo téměř 
dvě stě závodníků a na tratích o dél-
ce 100, 500, 750 a  1000m měřili své 
síly. Nejmladšímu závodníkovi bylo 
pouhých osm let a  trať v délce 100m 
zvládl na výbornou. tento druh sportu 
si v poslední době nachází stále vět-
ší oblibu i u místních obyvatel. Někteří 
se zimnímu plavání věnují již pravidel-
ně několik let, jiní začali v letošním ro-
ce a  dochází tak k  různým organizo-
vaným schůzkám na pláži lomu a spo-
lečným koupelím ve stále chladnější 
vodě. Možná se tak v  příštím roční-
ku závodu v zimním plavání dočkáme 
i nějakého pěkného umístění některé-
ho z místních otužilců. 
určitě by bylo dobré touto cestou upo-
zornit na jednu nepříjemnou skuteč-
nost. Již v loňském roce jsme Vás pro-
střednictvím zpravodaje a  webových 
stránek města informovali o  výsky-
tu vodního květu (planktothrix runes-
cens), který v  zimních měsících obje-
vuje na vodní hladině v lomu. Je cha-
rakteristická temně rudým zbarvením 
a  může vypadat, jako rozlitá barva. 

Jedná se o  řasu, která u  citlivých je-
dinců může způsobit nepříjemné kožní 
reakce. V  letních měsících sestupuje 
ke dnu, do chladnějších vod, ale v zim-
ně opět vyplouvá k hladině. důrazně 
proto doporučujeme koupajícím oso-
bám, aby se raději přímému kontaktu 
s tímto organizmem vyvarovali.

OChOTniCKÉ diVadLO V hOrnÍ CereKVi
Od 5. 11. se mohli obyvatelé a fanouš-
ci našeho Ochotnického souboru vrátit 
do hornocerekvického kulturního do-
mu na obnovenou premiéru divadelní 
hry s  názvem dadY BOX. toto před-
stavení bylo našimi ochotníky nazkou-
šeno již v  loňském roce, ale kvůli vy-
puknutí koronavirové epidemie a  zá-
kazu všech kulturních akcí byla ode-
hrána pouze premiéra. díky ochotě 
a chuti našich divadelníků, tak po čtyři 
večery mohl opět náš kulturní dům ožít 
divadlem. I když návštěvnost byla v té-
to složité době díky protikovidovým 
opatřením a obavám některých obyva-
tel spíše nižší, všichni návštěvníci od-
cházeli ze sálu spokojeni a ocenili, zku-
šenost a um všech našich herců. Měs-
to horní cerekev děkuje všem členům 
Ochotnickému souboru, že se rozhodli 
hru dohrát a umožnili tak našim obča-
nům dopřát si trochu divadelní kultury. 

Již teď se těšíme, co si pro nás připraví 
v příští divadelní sezóně.
Na podzim a závěr letošního roku pro 
Vás připravujeme ve spolupráci s míst-
ními spolky a organizacemi hned něko-
lik společenských akcí, mikulášskou na-
dílku v parku na náměstí t. G. Masaryka, 

rozsvěcení vánočního stromu s malým 
koncertem a trhy, akci s názvem Česko 
zpívá koledy s dětmi ze ZŠ horní cere-
kev, Vánoční koncert v kostele…kterou 
z  připravovaných akcí však budeme 
moci uskutečnit, v tuto chvíli neví nikdo. 
stejně tak je nejistá plesová sezóna. 
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OznamOVÁnÍ PLÁnOVanÝCh OdSTÁVeK eLeKTŘinY bude PrO ObČanY 
rYChLejŠÍ a efeKTiVnĚjŠÍ
plakátky, které značily části ulic, kde ne-
půjde elektřina kvůli opravám nebo dal-
ších jiným pracím na rozvoji a moderni-
zaci distribuční sítě, zmizí. Od 1. září mě-

ní společnost eG.d na části svého dis-
tribučního území způsob, jakým bude 
informovat zákazníky o  plánovaných 
odstávkách elektrické energie.

„Rozhodli jsme se sjednotit způsob, 
jakým budeme ohlašovat plánované 
odstávky elektřiny. Zvolili jsme přitom 
tu nejjednodušší, nejrychlejší a  ne-
jekologičtější možnost a  tím je elek-
tronické oznámení.“ vysvětluje Lukáš 
svoboda z  oblastního managementu 
společnosti eG.d.

tato změna se od září bude týkat ce-
lých jižních Čech a  podstatné části 
Kraje Vysočina. „právě v těchto loka-
litách jsme doteď kromě elektronic-
kých informací v datových schránkách 
vylepovali i  informační letáky.,“ dodá-
vá Miloš Morávek z  oblastního man-
agementu. 
služba distribuce24 je bezplatná 
a poskytuje nejen informace o pláno-
vané odstávce elektřiny.

po zaregistrování na portále distribu-
ce24 zde zákazníci najdou svá od-
běrná místa. Ve svém účtu si nastaví 
kontaktní údaje, na které pak budeme 
ještě zvlášť posílat informace o  od-
stávkách, poruchách nebo servisních 
pracích.
Zaregistrovat do portálu se dá jedno-
duše na webu www.egd.cz/d24, sta-
čí si vybrat možnosti které jim nejví-
ce vyhovují. K uvedené registraci pak 
stačí pouze několik základních údajů, 
které najdete na faktuře za elektřinu. 
pro snadnější přístup k  registraci po-
může i letáček s QR kódem, který Vás 
na danou stránku přímo navede.

Případné dotazy na info@egd.cz ne-
bo na 800 22 55 77.

Milan Kunst

OdhaLenÍ PamÁTnÍKu u ŽidOVSKÉhO hŘbiTOVa
Časy se mění. a krajina také. 
Jednou z výrazných a zajímavých do-
minant horní cerekve je bezesporu 
židovský hřbitov. díky nadšení a  ne-
spočtu tvrdě odpracovaných hodin je 
dnes ve stavu hodném úcty. 
Není to tak dávno a  ti, kteří ho chtě-
li navštívit, museli hledat téměř de-
tektivně. Nenápadná cesta označe-

ná pouze malým sloupkem se dala 
uprostřed polí lehce přehlédnout. to 
se změnilo v letech 2018 a 2019, kdy 
především díky včelařům vzniklo nové 
stromořadí lip. Krajina se opticky roz-
dělila, stala různorodější, cesta k  ži-
dovskému hřbitovu zřetelná. 
protože začátek sázení se nesl ve 
znamení oslav výročí vzniku Česko-

slovenska, objevil se nápad zde za-
sadit pamětní kámen. Lavičku. pamět-
ní schránku. a  věci se daly pod tak-
tovkou pana Němce do pohybu. už 
samotné sázení spojovalo lidi i  spol-
ky, památník pak o to víc. Byla vypsá-
na veřejná sbírka, do které přispěli 
mnozí, cerekvičtí i  přespolní. Lidé  – 
se jménem i  bezejmenní - se zapoji-
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li každý svými silami. Výsledkem byl 
památník i  pohodlné posezení. pro-
tklo se u něj více lidí, než by se moh-
lo na první pohled zdát, každý jedi-
nečný. a to stálo za slavností odhalení 
a  vzdání úcty. při chystání programu 
nikoho ani nenapadlo, že karty si roz-
dá pandemie po svém. Odhalení mu-
selo být odloženo. 
termín odkrytí pamětního kamene byl 
nakonec stanoven téměř o  rok poz-
ději  – na 16.  10.  2021, při příležitosti 
slavnosti města horní cerekev. pro-
gram byl mírně upraven, osoby se 
mírně pozměnily, ale prvotní myšlen-
ka zůstala stále stejná  – propojit lidi 
jako klubko, vytvořit most spojující mi-
nulost, přítomnost, budoucnost, lidi 
s  různými náhledy. a podpořit vazbu 
s  domovem. Čestnou stráž stáli čle-
nové Československé obce legionář-
ské v dobových uniformách, památník 
odhalily děti coby nastupující gene-
race. Když se pak v přírodě mezi po-
li nesla melodie naší hymny, myslím, 
že všichni s novou intenzitou vnímali 
ten krásný podzimní den, modrou ob-
lohu, pole, lesy i tušenou vodu neda-
leko a slova „a to je ta krásná země, 
země česká, domov můj“ jim pronik-
la až hluboko do srdce. Vlastenectví 
není fráze.
Zástupci organizací a spolků uložili do 
pamětní schránky své vzkazy pro bu-
doucnost, zazněla slova pana staros-
ty, faráře, kazatele casd, slova o his-
torii i básnička, kterou vymysleli zdej-
ší třeťáčci. Na závěr mohl každý, kdo 
chtěl, položit k památníku drobný ka-
mínek – ať už pomalovaný, nebo čis-
tý – opět jako další se symbolů dne – 
vzpomínka a úcta (v židovské tradici) 
i propojení lidí (putovní kamínky). Lidé 
se rozcházeli, odcházeli na další pro-
gram - svěcení hasičské techniky, di-
vadlo, hudbu, zábavu. den byl oprav-
du nabitý. u památníku zůstala atmo-
sféra slavnosti, jako by tu ve vzduchu 
stále zněla slova a melodie žáků a uči-
telů ZuŠ pelhřimov.
co popřát na závěr? ať se tomu na-
šemu památníku daří. aby během dal-
ších sta let viděl víc úsměvů než ne-
štěstí a aby se k němu lidé rádi vrace-
li – s péčí a radostí, s dětmi, vnoučaty. 
přijďte se sem podívat i vy.

Za výbor pro zřízení památníku 
Olga Spálovská
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po delší odmlce se uskutečnil v  ne-
děli 31. října již tradiční Běh pro misie. 
smysl této akce spočívá v kombinaci 
podpory misijní činnosti a odpoledne 
stráveného pohybem při běhu nebo 
procházce.
Výtěžek této akce, které se zúčastnilo 
necelých pět desítek lidí nejen z hor-
ní cerekve, byl věnován na podpo-
ru organizace Mary’s Meals. tato or-
ganizace působící po celém světě se 
zabývá spojením jídla a školní výuky. 

bĚh PrO miSie na POdPOru marY´S meaLS
děti z  méně rozvinutých zemí té-
to planety mají možnost navštěvo-
vat školu, ve které dostanou teplý 
oběd – pravděpodobně jejich jediné 
jídlo dne. používání lokálních surovin 
podporuje místní zemědělce a  děti 
působící pod organizací Mary’s  Me-
als mají také prokazatelně lepší vý-
sledky při vzdělávání.
Na trase, která měla lehce přes de-
set kilometrů, se mohli účastníci Bě-
hu pro misie dozvědět různé informa-

dne 30.  9.  2021 skončil projekt spo-
lečná cesta, který jsme realizovali ve 
spolupráci s  místními spolky a  part-
nery projektu – Městu horní cerekev 
a Základní škole horní cerekev. Všem 
zúčastněným i partnerům projektu pa-
tří veliké poděkování za jejich účast, 
spolupráci a sdílení. 
Mohla bych k zhodnocení našeho pro-
jektu vyjmenovat všechny aktivity (vše 
naleznete na našem webu a  FB), ale 
byl by to jen výčet realizovaných akcí. 
Kolem nich se však odehrávaly i dal-
ší důležité „věci“, jakými bylo naslou-
chání, komunikace a  spolupráce. Li-
dé z různých spolků a různých profesí 
spolu u jednoho stolu kultivovaně roz-
jímali o budoucnosti naší obce, o ob-
čanské společnosti, o  svých vizích 
a přáních, sdíleli si, co se chystá a jak 
bychom si mohli společně pomoci. 

SPOLeČnÁ CeSTa V CÍLi, niKOLiV VŠaK u KOnCe

Projekt „Společná cesta“ spolku Hříbátka, z.s. podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora 
občanské společnosti a posílení kapacit neziskových organizací. Program je financován z Fondů EHP a Norska.

ce o této organizace a také o tom, jak 
málo občas stačí k pomoci druhým.
Výtěžek činil 10 988 Kč, což postačí 
na to, aby třiadvacet dětí mělo celý 
rok co jíst.
děkujeme všem, kteří se podíleli na 
organizaci a  také těm, kteří se zú-
častnili a přispěli.
Budeme se těšit příště.

Za organizátory 
Dominik Dvořák

a o to nám šlo na naší společné ces-
tě – hledat společnou řeč, přidat ruku 
k dílu a o něco se snažit, podílet se na 
rozvoji obce i rozvoji nás jako spolku. 
Možná to nejsou velké věci, ale drží-
me se motta: I malé věci mají smysl. 
Velký dík si také zaslouží všechny 
členky spolku za jejich práci, kterou 

odvádějí s  vervou, noblesou i  důvti-
pem. V neposlední řadě děkuji všem 
z  nadace OsF programu active citi-
zens Fund, kteří nás v klidu a s  trpě-
livostí vedli novou zkušeností v podo-
bě evropského projektu. I díky nim se 
nám povedlo realizovat všech 12 ak-
tivit, zaměřených na rozvoj obce (la-
vičky, cedule a ptačí budky), na tvorbu 
edukačních materiálů (leták a  dotaz-
ník na základní škole) a na rozvoj ob-
čanské společnosti (semináře, kulaté 
stoly, workshopy). 

Všem, kdo s námi vykročili na společ-
nou cestu a kdo s námi (byť i chvíli) po 
ní šli, patří upřímné poděkování. 

Hezký podzimní čas a pohodový ad-
vent přeje za spolek Hříbátka 

Monika Vrbová
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STŘÍPKY z maTeŘSKÉ ŠKOLYMš

POdzimnÍ hrÁTKY V maTeŘSKÉ ŠKOLe
podzimní čas je pro nás v  mateřské 
škole jedním z nejinspirativnějších ob-
dobí roku. pozorujeme při něm postup-
né změny, které se kolem nás i v příro-
dě odehrávají a děti se seznamují s je-
ho jednotlivými znaky.
Nejmenší děti ze třídy Ježečci podzim-
ním obdobím provedl maňásek „Ježe-
ček Bodlinka“. děti si s ním například 
zahrály hru „Na zahradníky“. Ježeček 
je seznámil i  s  tím, co nám na zahra-
dě roste, jak se jmenují některé stromy 
a keře, společně ochutnali ovoce a ze-
leninu. také je naučil zazpívat písničku 
„Šel zahradník do zahrady“, nalepovat 
hrušku a vyrobit si ježečka z brambory, 
párátek a přírodnin. při hře na divadlo 
si zahráli pohádku „O řepě“. pohádka 
děti moc bavila a  hodně se zasmály, 
když se nám s pomocí myšky podařilo 
řepu vytáhnout. 
děti ze třídy Krtečků se kromě zahrady 
vydaly i na krásnou podzimní vycház-
ku. při ní se seznámily s tím, co se děje 
na podzim na louce, na poli a v lese. Ve 
třídě si pak všichni zahráli hru „Na za-
jíčka“, naučili se báseň „Větřík“ a píseň 
„podzimní zahrádka“. Modelovali ovo-
ce a  zeleninu, sušili křížaly a  švestky, 
učili se rozpoznat rozdíly mezi jehlična-
tými a listnatými stromy.
předškoláci společně s  paní učitelka-
mi nasbírali v  přírodě houby, kaštany, 
žaludy i barevné listy, které využili na 
výrobu zvířátek i  dalších podzimních 
dekorací. V rámci přípravy na školu si 
své vědomosti hravou formou procvi-
čili pomocí hádanek, pohybových her 
a pracovních listů nebo při různých po-
kusech. Například rozpouštěli barevné 
bonbony na misce s vodou a pozoro-
vali zapouštění a mísení barev. při od-
pařování vody z misky se solí zase sle-
dovali její krystalizaci.

K  podzimu patří i  výlovy rybníků. děti 
si tak zahrály hru „Na rybáře a  rybky“, 
malovaly a kreslily rybník s rybami. paní 
učitelka Vlaďka svobodová dětem do 
třídy Koťat přinesla malé akvárium se ži-
vou rybkou. děti jsou z rybičky nadšené 
a rády se podílí na krmení a péči o akvá-
rium. V současné době pro ni společně 
s  rodiči pomocí ankety vybírají jméno, 
které na závěr vylosují. 
Oblíbenou podzimní tradicí je u nás ve 
školce i svátek halloween. děti si ji uži-
ly v  posledním říjnovém týdnu. dlaba-
ly a zdobily dýně. Vyráběly si strašidýl-
ka, lucerničky, pavouky i netopýry z růz-
ných materiálů. předškoláci si „zařádi-
li“ i při halloweenské diskotéce. aby ani 
rodiče nezůstali mimo naše dění, tak 
jsme pro ně společně s kolegyněmi při-
pravily na terase školky tvořivé odpole-
dne, ve kterém si mohli se svými dětmi 
vydlabat a nazdobit dýňové strašidýlko. 
Jménem mateřské školy chci poděko-
vat panu Radimu Mikuškovi za darova-
né dýně, které jsme při této příležitos-
ti také vydlabali a využili jako podzimní 
dekoraci před mateřskou školou. Naši 
českou tradici – svátek Všech svatých – 
jsme si připomněli návštěvou místního 
hřbitova spojenou s prohlídkou sváteč-

Když je země obuta,
do hněda i do žluta,
listí zvolna opadává,
vlaštovka nám křídly mává,
vítr se opírá o vrátka,
k spánku se ukládá zahrádka.

ní dušičkové výzdoby.
pokud se chcete o aktivitách naší ma-
teřské školy dozvědět více, můžete si 
prohlédnout naše internetové stránky 
www.mshornicerekev.cz. přejeme všem 
příjemné prožití zbývajících podzimních 
dnů. V dalším čísle hornocerekvického 
zpravodaje se dočtete o našich akcích 
a činnostech v adventním čase.

Bc. Jana Nováková

Jak se pozná podzim
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STŘÍPKY ze zÁKLadnÍ ŠKOLYZš
počet žáků základní školy se během září 
a října zvýšil na 180, na prvním stupni se 
vzdělává v pěti třídách 115 žáků, na dru-
hém stupni ve čtyřech třídách 65 žáků, 
dívek je 92, chlapců 88, z toho dvě děti 
plní povinnou školní docházku v zahra-
ničí a tři se vzdělávají individuálně. 
po úvodním trojím testování na začát-
ku září ministerstvo od dalšího testování 
ustoupilo, další nás pravděpodobně če-
ká koncem listopadu. ani naše škola se 
nevyhnula pozitivním nálezům na cO-
VId 19, izolace či karanténa postupně 
zasáhla celkem 57 dětí v  šesti třídách. 
V  první až třetí třídě jsme situaci řešili 
dočasnou distanční výukou, v ostatních 
třídách se jednalo o jednotlivce, kteří pl-
nili školní úkoly ve spolupráci s vyučují-
cími. děti se postupně do školy vracejí 
a během příštího týdne (15. – 19. 11.), po-
kud se nevyskytne další pozitivní případ, 
by už měla probíhat prezenční výuka ve 
všech třídách. při trasování spolupracu-
jeme s Khs podle jejích pokynů.
Od poloviny září mají všechny děti mož-
nost doučování navíc v  rámci „Národ-
ního plánu podpory návratu do škol“, 
k 31. 10. 2021 jsme dětem poskytli 143 do-
učovacích hodin, což je téměř 50 % z po-
čtu hodin plánovaných do konce roku 
2021 (doučovací období září – prosinec 
2021). chybí však větší zájem o doučová-
ní u některých žáků druhého stupně.
Během prvních dvou měsíců také re-
alizujeme první aktivity v  rámci pro-
jektu „Šablony  III.“, který je financován 
z eu. V současné době pracují děti ve 
dvou  klubech logiky a  deskových her, 
ve dvou badatelských klubech a v jed-
nom klubu informačních technologií. 

další aktivity budou postupně přibývat, 
pokud to epidemická situace dovolí. 
Žáci třetího a čtvrtého ročníku jezdí od 
září na pravidelné páteční lekce plavá-
ní do bazénu v  pelhřimově, pronájem 
bazénu, výuka i doprava jsou plně hra-
zeny ze dvou zdrojů (dvě třetiny MŠMt 
a jedna třetina zřizovatel školy). 
Letošní nabídka zájmových útvarů po-
řádaných školou nebo externími organi-
zacemi je následující: výtvarný, keramic-
ký, taneční, sportovní/házená, dračí lo-
dě; střelecký, sportovní/fotbal, hasičský, 
rybářský a vodácký kroužek.
Ve čtvrtek 21. října jsme uspořádali pro-
jektový den pod názvem „Francouzský 
den“ jako další díl seriálu poznávání re-
álií, zvyků, národních jídel a  slavných 
osobností zemí z  celého světa (v  mi-
nulém školním roce „Italský den“). ce-
lé dopoledne se děti nejen seznamo-
valy s množstvím zajímavých informací 
o tomto evropském státě (včetně video-
konference s paní Zdenou Šimanovou), 
ale také „vařily“ a  vyráběly předměty 
charakteristické pro Francii. Nechyběl 
ani krátký divadelní výstup tří mušketý-
rů k dokreslení historie Francie.
Vzhledem k platným hygienickým ome-
zením jsme opět odložili do všech de-
tailů připravenou akci „harry potter“ na 
pozdější dobu, kdy bude moci proběh-
nout bez izolací, karantén a věřme, že 
i bez roušek, aby si ji děti naplno užily.
V  této chvíli chci poděkovat všem 
účastníkům vzdělávání, kteří k  němu 
přistupují zodpovědně a s vědomím ob-
tížnosti neustále se měnící epidemické 
situace a s pochopením pro náročnost 
souběžné prezenční a distanční výuky 

(zejména ve třídách, kde při online vý-
uce jsou přítomni žáci, kteří nemají ka-
ranténu). 
V průběhu prvního čtvrtletí se jako nej-
větší problém jevily ne nedostatky způ-
sobené distanční výukou v  loňském 
školním roce, ale i  absence „školních“ 
návyků u  některých dětí, jako je pra-
videlný rytmus prezenčního vyučová-
ní a  soustředění po celou dobu výu-
ky, ochota pracovat v danou chvíli bez 
možnosti odložit práci „na někdy jindy“, 
vypracovávání domácích úkolů… Vět-
šina žáků se však na školu adaptovala 
velmi rychle, což je dobrý vstup pro dal-
ší úspěšné vzdělávání.
Na www.zshornicerekev.cz najdete kro-
mě podrobnějšího přiblížení všech akcí 
i fotogalerie ke každé z nich, a také ak-
tuální informace ze školní družiny, jídel-
ny, výukové materiály, užitečné odkazy 
na další portály a mnoho dalšího.

Za školní kolektiv 
Mgr. Vítězslav Skopal, ředitel školy
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VYbÍrÁme z nabÍdKY nOVÝCh Knih V mĚSTSKÉ KnihOVnĚ 
tIpY Na VáNOČNÍ dáRKY

navštivte městskou knihovnu a staňte se čtenářem. 
Výpůjční dny: pondělí, středa a pátek.

Děkuji, Miroslav Václavík

Karel Gott, má cesta za štěstím. 
unikátní autobiografie největší legendy čes-
ké a  československé hudební scény všech 
dob. autentický obraz fascinující životní drá-
hy výjimečného umělce s mezinárodním re-
nomé, který na hudebním nebi začal zářit 
ve svých dvaceti letech.  publikace obsahu-
je zhruba 1800 fotografií a jiných obrazových 
a dokumentačních materiálů, z nichž mnohé 
dosud nebyly zveřejněny.

Patrik hartl, 15 roků lásky.
Nová kniha patrika hartla! Jednoho dubno-
vého odpoledne roku 2001 se zamiloval do 
ženy, která na něj naložila takovou porci lás-
ky, že by to porazilo i vola. tento román vy-
práví o  všem, co musel zvládnout, aby se 
s tou láskou naučil žít.

jana bernášková, Coura. 
co se přihodí mladé herečce Lucii a její malé 
dceři, když při práci na roli potká svou bývalou 
lásku?  Na to vše vám odpoví Lucie a její roz-
verné přítelkyně v románu coura. příběh o lás-
ce v různých podobách, o mateřství, které ne-
musí každou ženu naplňovat, a o hledání štěs-
tí, které máme často na dosah ruky, a přesto 
ho dokážeme obejít. Nechte se vtáhnout do 
příběhu, v němž se pozná snad každá žena.

jana benková, Volavka. 
Každý z nás ukrývá nějaké tajemství. ani Gré-
ta není výjimkou, má svou třináctou komnatu. 
Když však dostane šokující pracovní nabídku, 
ani na chvíli nezaváhá a přijme ji. Vrhá se do 
dobrodružství, do nového života mezi nejvliv-
nějšími lidmi v zemi.

Kristína Pavelková, hon na maminčina zajíčka. 
Vtipný příběh o  tom, co všechno se může 
stát, když si dcera umíní, že matčin přítel pro 
ni není ten pravý.

radkin honzák, Vladimíra novotná, Krize 
v životě, život v krizi. 
Jedna z lidových definic života říká, že je to 
sled nepřetržitě za sebou jdoucích větších či 
menších průšvihů. ty menší řešíme mávnutím 
ruky, větším říkáme starosti a ty opravdu vel-
ké jsou označovány jako krize. O tom všem 
jedná publikace autorské dvojice psychiatrů 
Radkina honzáka a Vladimíry Novotné, která 
má s krizemi a jejich důsledky bohaté zkuše-
nosti jak z klinické, tak z poradenské praxe. 

johana fundová, hezký, ale narovnej se! 
aneta, Kryštof a Nela jsou třicátníci se zcela 
odlišnými životy. Když jim však v září 2020 
přistane na Facebooku pozvánka na tříd-
ní sraz se základkou, vzpomínky na jejich 
společnou minulost jsou rázem zpět. co se 
stalo s  někdejšími spolužáky z  páté třídy, 
kteří toužili po prvním mobilu, nadšeně sle-
dovali seriály a těšili se na každé nové číslo 
časopisu Bravo? 

ivana Vostřáková, Vysmátá koza. 
humorně laděný příběh, odehrávající se 
většinou v téměř hororové atmosféře hřbi-
tovního prostředí. Krásná a  úspěšná mo-
delka se probere uprostřed noci na zamče-
ném hřbitově… Kniha obdržela od Obce 
spisovatelů cenu Miloslava Švandrlíka pro 
nejlepší humoristickou knihu.

Kateřina Stibalová, Čínou nahoru i dolů.
Katka stibalová projela s  batohem na zá-
dech řadu asijských zemí a nevynechala ani 
komunistickou Čínu. Vzdor všemu, co o ní 
věděla, ji zatoužila vidět na vlastní oči. Vel-
kou zeď, posvátná pohoří, soutěsky i tibet. 
Žádné velké dobrodružství ani politické sou-
dy, chtěla jen pohodu a krásu všude kolem.

jarka míková, Pohádky na předpis. 
Když je člověk nemocný, hned se začne 
bát. Neví totiž zpočátku, co mu je, a  taky 
neví, kdy se uzdraví. Leží v posteli, kouká 
do stropu a je mu ouvej. ale i v nemocni-
ci na vás může čekat spoustu nových ka-
marádů – stejně jako na hrdiny této knížky. 
sedm pohádek (nejen) na předpis.

jaké má předčítání výhody
•	 posiluje vazbu mezi dítětem a rodičem.
•	 Čtení dává dítěti jistotu, že se mu rodič bude chvíli pl-

ně věnovat.
•	 předčítání rozvíjí dětskou fantazii.
•	 poslouchání pohádek zlepšuje pozornost a schopnost 

učení.
Co dítěti číst
•	 do čtyř let spíše říkanky, později kratší pohádky. po 

nástupu do školy třeba i delší příběhy na pokračování.

Čtěte dětem alespoň 20 minut denně
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SPOLeČenSKÁ rubriKa

OPuSTiLi nÁS:
Mária dušková, Bedřich Víteček, 
Ivo Bernat, Miroslava Musilová, 
Ing. Milan Křížek, František Klubal, 
Květuše homolková

Miloslav ernst  85 let
Miroslav hejda  85 let
Zdeněk slabý            65 let
antonín Votruba  88 let
Josef Jelínek  88 let

jubiLeum OSLaViLi:

vzpomínkavzpomínka
Dne 12. prosince uplyne jeden rok,
kdy nás opustil můj manžel, pan
tatínek, dědeček, a pradědeček

22. listopadu uplynulo 30 let 
od úmrtí

S láskou vzpomíná manželka a synové s rodinamiVzpomíná mamka a sourozenci s rodinami

MIREK SLAVIČÍNSKÝPAVLA MRKVIČKY

ČÍSLO 6. 2021 LIstOpad– pROsINec

Pavlína Kunstová

POdĚKOVÁnÍ

sbor dobrovolných hasičů horní cerekev děkuje pa-
nu Ing. Miloši Brávkovi a jeho pile, že zdarma zajistil 
převoz a pořez kulatiny které věnovalo Město horní 
cerekev na stavební řezivo pro nový přístřešek v pro-
storu dvora u hasičské zbrojnice.

Pavel Tobola


